- 1 -

关于转发“十四五”国家科技创新规划
面向社会征集研究单位开展重大问题

研究公告的通知

各有关单位:

    “十四五”时期是我国开启全面建设社会主义现代化国

家新征程的第一个五年，也是迈向创新型国家前列的起步阶

段。按照党中央、国务院部署要求，科技部正在组织相关部

门研究编制“十四五”国家科技创新规划。为广泛凝聚各方

智慧，提高规划编制的社会参与度，决定对国家“十四五”

时期科技改革发展重大问题面向社会公开征集研究单位。现

将有关事项公告如下。

  一、委托单位

  科学技术部战略规划司

  二、申请单位

  高等学校、科研院所、企业、行业协会、国际组织，以

及其他具有独立法人资格的机构或组织。

  三、研究任务

通  知

 - 2 -

  以习近平总书记关于科技创新的重要论述为指导，坚持

需求导向和问题导向，聚焦“十四五”时期科技改革发展的

重点、热点和难点开展研究，提出创新性的思路和举措，形

成一批支撑规划编制的研究成果。申请单位选题时，可参考

《“十四五”国家科技创新规划重大问题研究目录》（见附件

1），也可围绕该目录确定的研究方向和内容，自行确定研究

题目。

  四、具体要求

  （一）研究任务申报单位要根据自身研究优势，精心筹

建研究组，鼓励组成跨领域、跨学科的专家团队联合申请。

  （二）研究任务负责人须具有较强的战略思维和前瞻视

野，原则上应具有博士学位或中级及以上职称，在相关研究

领域具有较高学术造诣。

  （三）研究任务负责人必须是该研究任务的真正组织者

和指导者，并担负实质性研究工作。挂名或不担负实质性研

究工作的，不得作为研究任务负责人。

  （四）研究任务负责人在任务执行期间要遵守相关承诺，

履行约定义务，按期完成研究任务，研究成果知识产权归科

技部战略规划司所有。

  五、申请事宜

  （一）申请单位下载《“十四五”国家科技创新规划重

大问题研究任务申请书》，根据自身研究优势选择研究任务，

 - 3 -

如实填写研究任务申请书（见附件 2）。

  （二）申请书需由牵头申请人所在单位盖章确认，一式

6 份。于 2020 年 10 月 15日之前邮寄至北京市海淀区复兴路

乙 15 号科技部战略规划司，并将申请书电子版发送至电子

邮箱 wugz@most.cn，请在邮件主题处注明“‘十四五’国家

科技创新规划研究任务（申请单位名称）”字样。

  （三）科技部战略规划司组织专家对研究任务申请书进

行评审，重点评审研究方向及内容是否可为“十四五”国家

科技创新规划研究编制提供参考，择优遴选研究任务承担单

位。2020年 10月 25 日前将评审结果通知承担单位联系人。

  六、研究进度

  （一）承担单位接到遴选结果通知后，于 2020 年 11月

5 日前与科学技术部战略规划司签订任务书。

  （二）承担单位于 2020 年 12 月 31 日前向科学技术部

战略规划司提交研究报告，并根据要求做好成果汇报的准

备。

  （三）根据研究任务完成情况，遴选部分研究任务负责

人及团队参与“十四五”国家科技创新规划文本编制。

  七、研究经费

  给予每个研究任务承担单位 10 万元左右的经费支持。

  八、联系方式

  通信地址：北京市海淀区复兴路乙 15 号科技部战略规

 - 4 -

划司

  邮  编：100862

  联 系 人：董博为  刘超

  电  话：010-58881667

  电子邮箱：wugz@most.cn

学校联系人：翟腾蛟、张雪峰

电话：87082928

附件：1.“十四五”国家科技创新规划重大问题研究目录

    2.“十四五”国家科技创新规划重大问题研究任务

申请书（模板）

                  科学技术发展研究院

               2020 年 10月 7 日

mailto:wugz@most.cn
http://www.most.gov.cn/tztg/202009/W020200928350059371102.docx
http://www.most.gov.cn/tztg/202009/W020200928350059685938.doc
http://www.most.gov.cn/tztg/202009/W020200928350059685938.doc

 - 5 -

 发布时间:2020-10-07 10:35  发布部门：科学技术发展研究院

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门